

Số: 75 /KH - THĐTSD

Sài Đồng, ngày 26 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phòng, chống bệnh thủy đậu và Tay chân miệng

Thực hiện công văn số 539/UBND YT ngày 24 tháng 3 năm 2023 về việc chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch Thủy đậu, tay chân miệng.

Để đảm bảo tốt công tác phòng chống dịch bệnh thủy đậu, tay chân miệng trường Tiểu học Đô thị Sài Đồng xây dựng kế hoạch phòng chống bệnh thủy đậu và tay chân miệng năm 2023 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Truyền thông hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho CBGV-NV và học sinh.

- Phát hiện sớm ca bệnh, không để dịch bệnh lan rộng trên địa bàn.

- Bảo đảm sức khỏe cho CBGV-NV và học sinh.

2. Mục tiêu cụ thể

- Hạn chế đến mức thấp nhất tử vong do dịch bệnh gây ra.

- Hạn chế học sinh mắc bệnh thủy đậu trên địa bàn trường.

- Hạn chế học sinh mắc Tay chân miệng và không để bệnh lây lan trong học sinh.

II. CÁC GIẢI PHÁP CHỐNG DỊCH

1. Công tác chỉ đạo

- Hiệu trưởng trường cùng cô Ban chỉ đạo phòng chống bệnh, tổ chức họp thường xuyên, đột xuất để nắm tình hình dịch bệnh và phân công cho các thành viên trong Ban chỉ đạo, để công tác phòng chống dịch bệnh đạt hiệu quả cao nhất.

- Lập kế hoạch phân công cho từng thành viên thực hiện và tổ chức giám sát nhằm đôn đốc, nhắc nhở mọi người tham gia phòng chống dịch bệnh một cách tích cực.



2. Công tác truyền thông

- Đây là giải pháp chủ yếu quyết định sự thành công trong công tác phòng, chống dịch bệnh. Truyền thông với nhiều hình thức: treo băng-rôn, pa nô, áp phích, phát thanh tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trong trường học.

- Tổ chức các buổi tuyên truyền cho học sinh trong các giờ hoạt động ngoài giờ lên lớp, qua loa phát thanh của trường...

- Tăng cường truyền thông phòng chống dịch bệnh cho phụ huynh tại trường, qua loa truyền thông của nhà trường vào giờ ra chơi.

3. Biện pháp xử lý, phòng chống dịch bệnh

3.1. Bệnh Tay Chân Miệng

- Ban giám hiệu trường thực hiện vệ sinh trường lớp, tuyên truyền giáo dục học sinh giữ vệ sinh cá nhân hàng ngày và khử khuẩn để phòng, chống các bệnh truyền nhiễm.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế quận, Trạm Y tế phường xử lý dịch Tay-Chân-Miệng theo hướng dẫn của Bộ y tế.

*** Phòng chống bệnh Tay Chân Miệng**

+ Ăn uống sạch:

- Ăn thức ăn chín, uống nước đun sôi để nguội;

- Ăn ngay sau khi nấu xong, che đậy không cho ruồi, gián, chuột chạm vào thức ăn.

+ Ở sạch:

- Rửa tay bằng xà phòng trước khi ăn, chăm sóc bán trú giờ ăn trưa của học sinh và sau khi đi vệ sinh.

- Rửa tay cho học sinh hoặc hướng dẫn cho các con rửa tay với xà phòng nhiều lần trong ngày.

3.2. Bệnh thủy đậu

- Ban giám hiệu trường thực hiện vệ sinh trường lớp, giáo dục học sinh giữ vệ sinh cá nhân, tránh tiếp xúc với người bị bệnh, cần cách ly những người nhiễm bệnh thủy đậu để tránh lây lan ra cộng đồng.

- Phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh thủy đậu xâm nhập vào nhà trường, phối hợp với ngành Y tế địa phương xử lý triệt để, tránh lây lan ra cộng đồng.

- Cho học sinh nghỉ học trong trường hợp phát hiện nhiễm bệnh thủy đậu từ người sang người.

- Phối hợp với ngành Y tế xử lý dịch bệnh theo hướng dẫn của Bộ y tế.

*** Phòng chống bệnh thủy đậu**

Bệnh có thể lây lan thành dịch nên biện pháp phòng tốt nhất là tiêm vaccine. Chỉ cần 72 giờ sau tiêm, cơ thể đã tạo được kháng thể bảo vệ. Có thể tiêm ở mọi lứa tuổi (từ 12 tháng tuổi trở lên). Có những trường hợp đã tiêm phòng vaccine, nhưng sau 72 giờ cơ thể có dấu hiệu của bệnh thì cơ thể người bệnh đó đã mắc bệnh thủy đậu trước khi tiêm vaccine, vì thời gian ủ bệnh kéo dài 1 – 2 tuần. Vì vậy để phòng ngừa bệnh thủy đậu một cách tốt nhất chúng ta nên tiêm phòng vaccine càng sớm càng tốt.

- Thủy đậu lây qua đường hô hấp và lây do tiếp xúc với mụn nước, các dụng cụ sinh hoạt do vậy phải cách ly bệnh nhân.

- Vệ sinh cá nhân sạch sẽ.

- Ăn uống đủ chất, uống nhiều nước trong ngày.

- Vệ sinh phòng học thoáng mát, ngăn nắp, gọn gàng, sạch sẽ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch và phân công trách nhiệm công việc cụ thể cho các thành viên thực hiện phòng, chống dịch bệnh thủy đậu, tay chân miệng.

- Tuyên truyền giáo dục cho tất cả CBGV-NV và học sinh và cha mẹ học sinh biết về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

- Phải vệ sinh trường lớp hàng ngày và phối hợp với Trạm Y tế phường xã phun xịt thuốc khử trùng khuôn viên trường thường xuyên để phòng các bệnh truyền nhiễm.

- Thường xuyên cập nhật tình hình học sinh nghỉ học do mắc các bệnh truyền nhiễm và báo ngay cho Phòng GD&ĐT, trạm Y tế phường xã khi thấy xuất hiện các ca bệnh trong nhà trường.



- Giáo viên chủ nhiệm tăng cường các biện pháp quản lý học sinh, thông báo kịp thời cho cha mẹ học sinh các trường hợp học sinh có dấu hiệu mắc bệnh.

- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo kịp thời khi phát hiện trẻ có các dấu hiệu mắc bệnh về Y tế phường; Phòng Giáo dục và Đào tạo; Trung tâm Y tế quận nhằm có hướng xử lý kịp thời không để lây lan trong trường học.

*** Hoá chất :**

*Lập dự trù xin hoá chất ở TYT phường khi có dịch bệnh xảy ra.

- ChloramminB bột: 1kg.

- Liên hệ với trạm y tế xin tờ rơi, tranh ảnh, áp phích tuyên truyền các dịch bệnh thủy đậu và tay chân miệng.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh tay-chân miệng, thủy đậu năm học 2023- 2024, các tổ chuyên môn, tổ văn phòng, các bộ phận, các cá nhân trong nhà trường thực hiện kế hoạch nhiệm vụ phân công, triển khai công tác phòng chống dịch bệnh. ✓

Nơi nhận:

- PGD (để báo cáo)
- 100%GV-NV-HS (để thực hiện)
- Lưu: VP ✓

HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Thu Hương